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BÁO CÁO
Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội

6 tháng đầu năm và những nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy và Nghị quyết của HĐND xã về kế
hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2024, mặc dù chịu ảnh hưởng khủng hoảng
về kinh tế toàn cầu và thời tiết không thuận lợi. Song được sự quan tâm của
UBND huyện, sự giúp đỡ, phối hợp của các phòng, ban, ngành cấp huyện; sự
lãnh chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy; điều hành tích cực và quyết liệt của UBND
xã, các đơn vị, ban ngành cùng với sự cố gắng nỗ lực của toàn xã hội đã góp
phần đưa kinh tế-xã hội xã tiếp tục vượt qua khó khăn, đi vào hoạt động ổn định.

A.Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội trong 6
tháng đầu năm 2024.

I. Tình hình thực hiện các chỉ tiêu.
1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu 6 tháng đầu năm 2024: Theo Nghị

quyết HĐND xã, năm 2024 đã đề ra 11 chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội,
tính đến nay có: 03 chỉ tiêu đến kỳ tính toán, trong đó có 01 chỉ tiêu đã hoàn
thành (Tỷ lệ huy động học sinh các cấp học), và 08 chỉ tiêu chưa đến kỳ tính
toán.

2. Dự ước tình hình thực hiện các chỉ tiêu đến cuối năm 2024: Hầu hết
cácchỉ tiêu đều đạt kế hoạch đề ra, tuy nhiên theo đánh giá và nhận định tình
hình khó khăn chung hiện nay chỉ tiêu thu ngân sách năm 2024 rất khó đạt, bên
cạnh đó một số chỉ tiêu khác có khả năng vượt kế hoạch: chỉ tiêu về lao động, chỉ tiêu
về môi trường. (Phụ lục chi tiết kèm theo)

II. Thực hiện các lĩnh vực kinh tế.
1. Về sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp:
a. Về trồng trọt:
- Cây lúa: Tổng diện tích: 190, 4 ha đạt 95,6%, giảm 7,6ha so với kế

hoạch, trong đó: Vụ Đông xuân sản xuất 99 ha cơ cấu giống chủ yếu là giống lúa
HG12, Khang dân và HG44, năng suất bình quân 60,3 tạ/ha, tăng 05 tạ/ha so với
kế hoạch; Vụ Hè Thu 91,4 ha, nguyên nhân giảm diện tích là một số diện tích
chuyển sang trồng sen, (trong đó 3,3 ha thôn Đông Thái); một số diện tích do
nắng hạn thiếu nước nên chuyển sang trồng màu.(trong đó 2 ha đồng Đồng Đồn
đội 4 Tân Mỹ; thôn Phong Thu 2,3 ha )

- Cây lạc: 12,2ha, tăng 2,2 ha so với kế hoạch. Giống lạc chủ yếu là L14
và L18, năng suất bình quân 20tạ/ha đạt kế hoạch đề ra.

- Cây sắn:Diện tích 60ha đạt 100% so với kế hoạch.
- Cây sen:Tổng diện tích 20ha, tăng 02 ha so với kế hoạch.
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- Cây cao su: Tổng diện tích 673 ha/673 ha, trong đó diện tích khai thác
506ha, diện tích trồng mới 167 ha. Chỉ đạo bà con chăm sóc, bón phân vệ sinh
vườn cây và chăm sóc diện tích trồng mới.

- Cây ăn quả: Tổng diện tích 116/120 ha, hiện cây đang sinh trưởng phát
triển bình thường. Năm 2024 đăng ký tham gia mô hình trồng cây ăn quả tại
phòng Nông Nghiệp huyện 4 ha cây Thanh Trà và Bưởi Da Xanh.

- Tràm dược liệu: Tổng diện tích 15 ha, đến nay đã cho thu hoạch, tuy
nhiên giá đầu ra không ổn định (2.000 đồng/kg).

- Mô hình trồng thử nghiệm cây Măcca: Tổng diện tích 10 ha, trong 6
tháng đầu năm do nắng hạn nên số cây chết khoảng 10%. Đang chỉ đạo bà con
chăm sóc phòng chống hạn cho cây.

2. Chăn nuôi: Vận động bà con triển khai tái phát triển đàn gia súc, gia
cầm trên địa bàn xã, tổng đàn trâu hiện còn 88/95 con, đạt 92,6% giảm 7 con so
với kế hoạch. Tổng đàn Bò hiện còn 399/450 con đạt 88,6% so với kế hoạch,
Đàn gia cầm 25.000/30.000 con đạt 83,3% con so với kế hoạch; đàn dê
303/400con đạt 75% so với kế hoạch.

Đã xây dựng kế hoạch và tổ chức tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ Xuân
năm 2024, đã tiêm 170 liều tụ huyết trùng cho trâu bò, 50 liều tam liên cho đàn
lợn, Vắc xin LMLM 250 liều, tiếp tục chỉ đạo tiêm phòng đạt kế hoạch đề ra.
Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm hiện nay tương đối ổn định. Tổ chức kiểm
tra, hướng dẫn các hộ gia đình chăn nuôi, các gia trại thực hiện công tác vệ sinh
môi trường, tiêu độc, vệ sinh chuồng trại chăn nuôi, thực hiện các biện pháp
phòng, chống đói rét và dịch bệnh cho đàn vật nuôi. Thực hiện công tác kiểm
soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại chợ, lò mổ, nơi mua bán động vật và sản
phẩm động vật đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

3. Lâm nghiệp:
Tổng diện tích rừng trồng trên địa bàn xã: 4.695 ha trong đó rừng các tổ

chức doanh nghiệp quản lý 1.500 ha, rừng trồng của người dân sản xuất là 3.195
ha.

Diện tích rừng giao cho các cộng đồng quản lý và bảo vệ là: 2.599 ha trong
đó diện tích rừng cộng đồng 1.819,4 ha, diện tích rừng được giao cho BCH QS
xã quản lý bảo vệ là 780 ha.

Tổng diện tích rừng sản xuất là: 3,195 ha. Trong 6 tháng đầu năm tổng diện
tích khai thác trồng lại và trồng mới là 350ha/500 ha, trong đó diện tích trồng
mới là 15 ha và trồng lại 335 ha. Trồng rừng gỗ lớn là 560 ha/560 ha, đến nay
các hộ dân đăng ký trồng rừng gỗ lớn 50 ha đạt 100% kế hoạch.Đã tổ chức tổng
kết công tác PCCCR và triển khai phương án quản lý BVR, phòng cháy chữa
cháy rừng năm 2023 triển khai nhiệm vụ năm 2024. Đôn đốc chỉ đạo các BQL
rừng cộng đồng thực hiện quản lý bảo vệ tốt diện tích rừng được giao.

4. Về thủy sản:
Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản đã thả nuôi 24ha/24ha đạt 100% kế

hoạch, 6 tháng đầu năm không có hộ nuôi cá lồng.
5. Công tác quản lý HTX:
Đã chỉ đạo các HTX thực hiện tốt công tác, thu hoạch vụ Đông Xuân,

kinh doanh dịch vụ theo phương án, xây dựng kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu.



6. Thủy lợi: Các đơn vị thôn, bản, HTX chủ động sửa chữa khắc phục,
nạo vét các tuyến kênh mương hư hỏng nhằm đảm bảo nước tưới cho sản xuất
vụ Đông Xuân và Hè Thu.

7. Về thương mại, dịch vụ- du lịch-tiểu thủ công nghiệp.
a. Về thương mại, dịch vụ: Các loại hình dịch vụ phát triển công tác

quản lý tại chợ từng bước đi vào nề nếp, dịch vụ buôn bán ngày càng tốt hơn,
các loại hình kinh doanh buôn bán ngày càng phong phú, đã kiện toàn tổ quản lý
chợ Phong Mỹ.

b. Về tiểu thủ công nghiệp: Chủ yếu phát triển các ngành nghề truyền
thống như làm tương măng, mộc, nề, gò hàn, tuy nhiên quy mô còn nhỏ lẽ chưa
mở rộng thu hút đầu tư.

c. Về du lịch: Quản lý chặt chẽ các hoạt động tại 02 điểm du lịch cộng
đồng Ađon và Thượng nguồn Ô lâu (Hầm Heo). Quảng bá bằng nhiều hình thức
để thu hút khách du lịch để thu hút khách tham quan, trải nghiệm, tính đến nay
lương khách du lịch đến địa bàn xã trong 6 tháng đầu năm tại hai điểm du lịch A
đon và thượng nguồn Ô Lâu khoảng trên 12.560 lượt khách đến tham quan du
lịch doanh thu 2.144.000 triệu đồng.

8. Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng cháy
chữa cháy: Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã đã kiện toàn, củng cố tổ chức BCH
PCTT, TKCN từ xã đến các ban ngành, đơn vị, các thôn, bản chỉ đạo xây dựng
phương án PCTT, TKCN theo phương châm “4 tại chỗ”. Tổ chức kiểm tra chấn
chỉnh an toàn các phương tiện giao thông trước mùa mưa bão nhất là các điểm
thấp trũng, điểm chợ, đảm bảo an toàn về người, tài sản, chuẩn bị đầy đủ vật tư,
dự trữ, phương tiện, nhân lực để sẵn sàng xử lý khi xảy ra sự cố, triển khai thu,
nộp và quản lý Quỹ phòng chống thiên tai năm 2024.

Đêm 16/5/2024 mưa lớn kèm theo giông lốc làm trôi một số lán, sạp của
các hộ du lịch Hầm Heo ước tổng thiệt hại 179.100.000 đồng.

06 tháng đầu năm xảy ra 02 vụ cháy nhà nguyên nhân nghi do chập điện.
01 nhà tại thôn Tân Mỹ, 01 nhà tại thôn Đông Thái (Nhà dưới) ước tổng thiệt
240.000.000 đồng.

Tiếp tục tuyên truyền công tác PCCC rừng, PCCC và CNCH đối với các
cơ sở kinh doanh và các hộ dân trên địa bàn xã.Tiếp tục vận động nhân dân tranh
bị bình chữa cháy.

9. Môi trường: Thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm,
xây dựng công trình trái phép, sử dụng đất không đúng mục đích; theo dõi, kiểm
tra việc khai thác của các chủ mỏ theo Quyết định của UBND tỉnh về việc khai
thác khoáng sản trên địa bàn. Kiểm tra và đình chỉ hoạt động các trạm cân gỗ
trên địa bàn theo chỉ đạo của UBND xã.

Căn cứ thông báo số 68/TB- UBND ngày 28 tháng 4 năm 2023 của
UBND huyện Phong Điền về việc thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý
rác thải sinh hoạt năm 2023 trên địa bàn huyện. UBND xây dựng Kế hoạch và
triển khai thực hiện việc thu gom rác thải đúng theo quy định; Đồng thời đẩy
mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia thu gom, phân loại
rác thải sinh hoạt; Tiếp tục thực hiện ngày Chủ nhật xanh.

9. Tài chính – ngân sách:



Hoạt động tài chính ngân sách: Tổng thu ngân sách tại địa phương 06
tháng đầu năm: 939.601.000đồng, đạt 102.8% dự toán huyện giao và đạt 30,2%
dự toán HĐND xã giao; Trong đó:

Thu 100% tại địa phương: 282.500.000 đồng, đạt 103,48% dự toán huyện
và đạt 88,28% dự toán xã;

Thu phân chia theo tỷ lệ %: 657.101.000đồng, đạt 102,51% dự toán huyện
và đạt 23,54% dự toán xã; Thu tiền đất (395 trđ/2.500trđ)

Tổng chi ngân sách: 5.629.000.000 đồng đạt 71,15% dự toán huyện và
55,68% dự toán xã;

10. Công tác quản lý quy hoạch - quản lý đất đai:
10.1. Công tác quản lý quy hoạch
Hiện UBND tỉnh Quyết định số 335/QĐ-UBND ngày 27/1/2022 về việc

phê duyệt đồ án quy hoạch chung đô thị Phong Điền đến năm 2030, tầm nhìn
đến năm 2045 và Quyết định số 1000/QĐ-UBND ngày 05 tháng 05 năm 2023
về việc phê duyệt quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm
2050 huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế. Đồng thời UBND huyện Phong
Điền đã có Quyết định số 2868/QĐ-UBND ngày 14/9/2023 về việc phê duyệt đồ
án Quy hoạch chung xây dựng xã Phong Mỹ, huyện Phong Điền, tỉnh Thừa
Thiên Huế đến năm 2030, UBND xã đang tiến hành quản lý theo quy định.

10.2. Công tác quản lý đất đai
Hoàn thành công tác thống kê, kiểm kê đất đai năm 2023; Rà soát bổ sung

kế hoạch sử sụng đất 2024; Phối hợp Khu BTTN Phong Điền xác định các vị trí
mốc và nhận bàn giao 2,2 ha UBND tỉnh đã có Quyết định thu hồi giao UBND
xã. Trả 275 giấy chứng nhận đất nông nghiệp cho các hộ dân đã cấp nhưng đang
tồn đọng tại xã.

Xử lý vướng mắc tại khu vực Hạ Long và Khe Mạ. Đồng thời lập hoàn
chỉnh hồ sơ thuê đất của các hộ dân theo phương án.Bàn giao đất ở cho 04 hộ tái
định cư 500 kv (Nguyễn Minh Bảo, Nguyễn Ngọc Hữu, Nguyễn Ngọc Hải và
Đặng Ngọc Bằng) và đề nghị huyện giao đất cho 02 hộ bị ảnh hưởng cao tốc
Cam Lộ - La Sơn (Hoàng Thị Bé và Đặng Thanh Phong).

Phối hợp Chi nhánh Văn phòng sử dụng đất đo đạc đất xen ghép để đấu giá
năm 2024 và giao đất cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách.Lập hồ
sơ cấp giấy chứng nhận: 12 thửa, trong đó: cấp đổi 25 giấy (14 giấy đất ở và 11
giấy đất nông nghiệp) và cấp mới 10 thửa (03 thửa đất ở và 07 thửa đất nông
nghiệp).

Đối với việc tự ý chuyển đổi cây trồng tại đồng Na Rau, hiện đã có 06/18
hộ chấp hành, còn lại 12 hộ UBND mời làm việc và lập biên bản vi phạm hành
chính.

Đã tập trung xử lý các Bải thải Huỳnh Trúc, các hộ hiến đất nghĩa địa
Huỳnh Trúc; đất nghĩa địa bản Hạ Long.

11. Công tác cho thuê đất trồng rừng chuyển giao theo QĐ 1461.
Tại tiểu khu 41: Sau khi tổ chức giao đất thực địa, ông Lê Văn Thông, Lê

Văn Bằng (con của ông Lê Văn Quang) và ông Nguyễn Văn Lễ, Nguyễn Văn
Lượt (con của ông Nguyễn Văn Năm) là 2 hộ có tham gia quản lý bảo vệ rừng
theo dự án 661 do Công ty TNHH 1 TV Lâm nghiệp Phong Điền thực hiện. Tuy



nhiên, theo phương án cho thuê đất thì các hộ này không đủ điều kiện thuê đất vì
mỗi hộ gia đình ông Lê Văn Quang và ông Nguyễn Văn Năm đã có gần 10 ha
đất. Vì vậy, ông Lê Văn Thông, Lê Văn Bằng, Nguyễn Văn Lễ, Nguyễn Văn
Lượt đã tự ý lấn chiếm hơn 4,0 ha đất với lý do trước đây Công ty TNHH 1 TV
Lâm nghiệp Phong Điền đã giao khoán cho ông Lê Văn Quang và ông Nguyễn
Văn Năm quản lý bảo vệ rừng theo dự án 661. UBND xã đã mời các hộ xử lý
nhiều lần các hộ vẫn không thống nhất trả lại đất. Sau khi soát xét lại quỹ đất dự
phòng, UBND xã đang có phương án khoanh lại 4,0 ha ông Lê Văn Thông, Lê
Văn Bằng, Nguyễn Văn Lễ và Nguyễn Văn Lượt lấn chiếm để làm quỹ đất dự
phòng, đồng thời chuyển 04 ha đất dự phòng tại khu vực Khe Mạ (tiểu khu 26)
cho các hộ có tên theo phương án thuê đất để sản xuất cho kịp thời vụ.

Tại tiểu khu 26: Sau khi rà soát nhận thấy ông Nguyễn Thanh Liêm, ông
Nguyễn Quốc Huy và ông Đồng Hữu Nhân đã trồng cây keo chồng lên diện tích
giao theo Quyết định 1461 của UBND tỉnh với diện tích là 2,28 ha, diện tích này
đã xét cho các hộ dân thôn Đông Thái thuê. UBND xã có công văn yêu cầu các
hộ nói trên thanh lý cây để trả lại đất sạch cho UBND xã. Đồng thời, đã nhiều
lần mời các hộ này để giải quyết nhưng các hộ này không đến làm việc. Đến
nay, hộ ông Nguyễn Thanh Liêm đã khai thác và trả lại đất, còn 12984,9 m2 ông
Nguyễn Quốc Huy và ông Đồng Hữu Nhân hiện tại vẫn chưa khai thác để trả
đất. UBND xã đã có báo cáo với UBND huyện, UBND huyện đã giao cho
Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện phối hợp mời các hộ liên quan để xử lý
nhưng đến nay vẫn cho có kết quả.

Nhóm hộ Nguyễn Dỵ, Nguyễn Thái, Trần Văn Tùng, Võ Thị Hường lấn
chiếm sang phần đất thuê của các hộ Nguyễn Đức Hiếu, Hoàng Thành Đẳng và
Hoàng Thành Đăng với diện tích 2709 m2 nằm trong diện tích 27,6 ha theo Kết
luận Thanh tra số 2435 của UBND huyện, UBND xã đang phối hợp với Phòng
Tài nguyên và Môi trường để xác định và lấy lại phần diện tích trên.

12. Về xây dựng cơ bản:
Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn xã 6 tháng đầu năm do xã

quản lý khoảng: 19.080 triệu đồng; Bao gồm:
12.1. Các công trình chuyển tiếp năm 2023 sang năm 2024:
Sửa chữa, mở rộng đường bản Hạ Long, xã Phong Mỹ: 2.000 triệu đồng;

Đã thi công hoàn thành; Hiện đang xin chủ trương huyện về sử dụng nguồn vốn
còn thừa để thi công một số hạng mục phát sinh thêm;

Xây mới nhà làm việc bộ phận một cửa xã Phong Mỹ: 1.300 triệu đồng;
Đã nghiệm thu đưa vào sử dụng;

12.2. Các công trình thi công trong năm 2024 đã nghiệm thu đưa vào sử
dụng:

Đường quy hoạch khu trung tâm nối Tái định cư: 530 triệu đồng;
Đường bê tông từ trường mầm non Phong Mỹ I đi nhà Ông Uẩn: 1.000 tr đ
Đường bê tông ra nghĩa trang nhân dân thôn Đông Thái: 200 triệu đồng;
12.3. Đang tổ chức thi công xây dựng các công trình:
Các tuyến đường thôn Phong Thu, xã Phong Mỹ: 2.000 triệu đồng (thực

hiện theo cơ chế đặc thù); Nhà sinh hoạt cộng đồng Bản Hạ Long, xã Phong Mỹ:



900 triệu đồng; Sửa chữa trường Tiểu học Hoà Mỹ: 500 triệu đồng; Đầu tư Bê tông
hoá GTNT theo cơ chế đặc thù 1.115m (huyện đang cấp xi măng);

12.4. Đang tiến hành công tác giải phóng mặt bằng để ký hợp đồng thi
công xây dựng các công trình thuộc nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia:

Nâng cấp đường vào và bãi đổ xe khu du lịch thượng nguồn sông Ô Lâu,
xã Phong Mỹ với tổng mức đầu tư 6.400 triệu đồng; Hệ thống tưới cây Thanh
trà và bưởi da xanh xã Phong Mỹ với tổng mức đầu tư 1.500 triệu đồng; Đường
từ nhà đại chúng đi Thôn Tân Mỹ, xã Phong Mỹ với tổng mức đầu tư 2.000 triệu
đồng.

12.5. Đang lập thủ tục chuẩn bị đầu tư công trình:
Kênh mương bản Hạ Long, xã Phong Mỹ: 300 triệu đồng;
II. VĂN HÓA XÃ HỘI.
1. Giáo dục và Đào tạo:
Chỉ đạo các Trường tổ chức tổng kết năm học 2023-2024
Nhân kỷ niệm 134 ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Mính (19/5/1890 –

19/5/2024) Trường Mầm Non Phong Mỹ I đã tổ chức đêm hội diễn văn nghệ
qua đó đã vận động được quỹ được 23 triệu đồng.

Kết quả học tập cuối năm:
* Trường THCS:
Huy động đến trường đầu năm học 2023-2024: Kế hoạch đầu năm học

465 em trong đó thực hiện 465em/14 lớp, đạt tỷ lệ. 100% huy động đầu
cấp100%.

Kết quả cuối năm học 2023 - 2024:
- Duy trì số lượng: Đầu năm 465 em, cuối năm 456 em, giảm 9 em, trong

đó: Bỏ học 2 em, chuyển trường 02 em, chuyển sang học nghề 05 em, tỷ lệ
98,04 %1.

Học sinh thi đậu tốt nghiệp 101/102 em (rớt 01 em); Thi đầu vào lớp 10,
71/84 em ( Trong đó có 17 em không đăng ký thi đầu vào lớp 10)

* Trường tiểu học:Năm học 2023-2024: Kế hoạch đầu năm 619 Huy động
đến trường 619 em Đạt tỷ lệ huy động 100%.

Kết quả cuối năm 2023-2024: Duy trì số lượng học sinh đầu năm 619. Số
học sinh hoàn thành tốt, xuất sắc nội dung các môn học 241 em chiếm tỷ lệ
38,9%; số học sinh hoàn thành năm học 310 em, chiếm tỷ lệ 50%; Số học chưa

1- Số học sinh dân tộc:

Huy động đến trường đầu năm học 2023 - 2024 kế hoạch đầu năm 43 em trong đó thực hiện 43 em/3 lớp, đạt tỷ lệ
huy động đầu cấp100%. học sinh tốt nghiệp lớp 9 lên lớp 8/8 đạt 100 %;

Giỏi và khá 255em, chiếm tỷ lệ 55,9 %; trung bình 192 em, chiếm tỷ lệ 42,1 %; yếu 9 em, chiếm 2 %; học sinh tốt
nghiệp lớp 9 101/102 lên lớp đạt 99,0 %.

2- Số học sinh dân tộc: Năm học 2023-2024: kế hoạch đầu năm 68 em. Huy động đến trường 69 em (một em
chuyển đến).Đạt tỷ lệ huy động 101,4%.

3- Số học sinh dân tộc:Huy động đến trường năm học 2023– 2024 so với kế hoạch: 47/68 cháu, đạt tỷ lệ huy động
69,1%, trong đó: Học sinh mẫu giáo 45/61 cháu, đạt tỷ lệ 73,7%; học sinh nhà trẻ 4/7cháu, đạt tỷ lệ 57,1%; học sinh 5 tuổi
18/18cháu, đạt tỷ lệ 100%



hoàn thành các môn học 06 em, chiếm tỷ lệ 0,97%; Số học sinh hoàn thành bậc
tiểu học đúng độ tuổi đạt 100%.2

c. Trường Mầm Non :Năm học 2023-2024 kế hoạch huy động đến trường
là 402 cháu đến nay thực hiện được: 401 cháu, đạt tỷ lệ huy động 99,75%, trong
đó: học sinh 5 tuổi 125/125 cháu đạt tỷ lệ 100 %, học sinh nhà trẻ 86/159 cháu,
đạt tỷ lệ 54,0 %; học sinh mẫu giáo 315/336 cháu đạt tỷ lệ 93,75 %.3

2. Văn hoá và thông tin, TDTT:
Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân

cư, nâng cao hiệu quả hoạt động hương ước, quy ước cam kết xây dựng làng,
bản, cơ quan, đơn vị văn hóa; phát huy và giữ gìn những giá trị văn hóa hiện có.

Xây dựng các Kế hoạch chào mừng các ngày lễ lớn trong năm; tuyên
truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02), ngày
thầy thuốc Việt Nam (27/02), kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên
cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024), 49 năm ngày giải phóng quê
hương Phong Điền (24/3/1975-24/3/2024), ngày giải phóng tỉnh Thừa Thiên
Huế (26/3/1975-26/3/2024) và ngày giải phóng Miền nam thống nhất đất nước
(30/4/1975-30/4/2024)…

Nhân kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02), tết
nguyên đán Giáp Thìn, UBND xã đã tổ chức giải bóng chuyền, có 04 đội tham
gia; Nhân dịp lễ 30/4 và 1/5 /2024 thôn Huỳnh Trúc đã tổ chức giải bóng đá,
gồm 04 đội tham gia.

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác gia đình và
phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 trên địa bàn xã.Xây dự kế hoạch lập hồ
sơ xây dựng lịch sử làng thông qua việc biên soạn địa chí làng.

3. Về Y tế - Dân số, Gia đình và Trẻ em: Công tác khám chữa bệnh cho
nhân dân được thực hiện khá tốt, các dịch bệnh được ngăn chặn, không có các
dịch bệnh xảy ra. Tuy nhiên trong tháng 7 năm 2024 đã phát hiện 02 ca dịch sốt
suất huyết tại thôn HuỳnhTrúc. UBND xã đã tập trung chỉ đạo các đơn vị thôn
bản ra quân “Chủ nhật xanh” găn với thâu vét bọ gậy.

Trong6 tháng, công tác tiêm phòng cho bà mẹ mang thai 21 trường hợp và
tiêm phòng các mũi đối với trẻ em 114 trường hợp; Có 02 căp sinh con thứ 3.

4. Công tác chính sách, an sinh xã hội:Cấp phát quà lễ tết cho đối tượng
chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng BTXH đầy đủ kịp thời. Tổng
1.190 suất quà tổng tiền 399.000.000 đồng và 2.550kg gạo.

Công tác nhận và cấp lương tháng cho đối tượng chính sách do bưu điện
chi trả được thực hiện kịp thời và đầy đủ. Công tác chi trả trợ cấp cho đối tượng
xã hội bằng phương thức điện tử, thẻ ViettelPay được thực hiện nhanh chóng,
đầy đủ.

Đối tượng chính sách: Tổ chức dâng hương, dâng hoa các ngày lễ, Tết
trong năm gồm lễ Tết Nguyên đán, ngày 03/2, 30/4-01/5/2024... Lập, điều
chỉnh, bổ sung danh sách liệt sỹ để khắc ở bia ghi danh liệt sĩ tại Đền Liệt sĩ



huyện. Lập danh sách điều dưỡng năm 2024 gồm 26 đối tượng (trong đó điều
dưỡng tại nhà 24 đối tượng, điều dưỡng tập trung 02 đối tượng).

Đối tượng bảo trợ xã hội:| Công tác xét khuyết tật: 06 tháng đầu năm xét
04 đợt gồm 17 hồ sơ, trong đó có 05 hồ sơ đạt khuyết tật đặc biệt nặng (02 đối
tượng vào sống tại Trung tâm BTXH tỉnh), 05 hồ sơ khuyết tật nặng, 05 hồ sơ
đạt khuyết tật nhẹ, 02 hồ sơ giữ nguyên mức độ khuyết tật.

Chính sách giảm nghèo: Xây dựng phương án thoát nghèo, thoát cận
nghèo năm 2024, rà soát danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo ở nhà tạm, chưa có
nhà, chưa có đất ở. Tổ chức tập huấn 02 lớp cho hộ nghèo, hộ cận nghèo gồm kỹ
thuật trồng rau sạch: 27 học viên, kỹ thuật chăn nuôi gia súc, gia cầm: 33 học
viên.Triển khai dự án chăn nuôi bò từ CTMTQGGNBV năm 2022 tổng vốn
NSNN hỗ trợ 159 triệu, có 08 hộ nghèo, cận nghèo các thôn Phú Kinh Phường
(3 hộ), Phong Thu (02 hộ), Hưng Thái(03 hộ) tham gia dự án. Tiếp tục hoàn
thiện các bước để thực hiện Dự án chăn nuôi bò từ CTMTQGGNBV năm 2023,
2024 tổng vốn NSNN hỗ trợ 770 triệu để triển khai ở các thôn còn lại.

Phối hợp UBMTTQVN huyện, xã sửa chữa 03 nhà ở hộ nghèo, hộ cận
nghèo (Lê Văn Long, Tân Mỹ; Nguyễn Thị Hoa, Đông Thái; Nguyễn Thị Điệp,
Phong Thu).

Công tác đào tạo nghề giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động:
Đầu năm UBND xã đã xây dựng kế hoạch đào tạo nghề. Đã tổ chức Hội

nghị Tư vấn việc làm và giới thiệu lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp
đồng năm 2024 thu hút 50 lao động tham gia. 06 tháng đầu năm có 07 hồ sơ
người lao động đăng ký đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động, đến
nay có 04 lao động đã xuất cảnh sang Nhật Bản làm việc.

5. Công tác Tư Pháp: Công tác tư pháp được thực hiện chặt chẽ, kịp
thời. đã thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch.4

Phối hợp với Đoàn thanh niên, Công an xã tổ chức tuyên truyền pháp luật
11 chi đoàn cơ sở với hơn 350 đoàn viên tham gia

5.1.Về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân: Các đơn thư
kiến nghị, khiếu nại cơ bản được giải quyết kịp thời. 6 tháng đầu năm đã tiếp

5- Kết hôn 12 trường hợp, khai sinh 33 trường hợp; Khai tử 30 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn
nhân 36 trường hợp; Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 70 trường hợp; Chứng thực hợp đồng, giao dịch 180 trường
hợp; chứng thực chữ ký: 30 trường hợp; Chứng thực bản sao điện tử: 11 trường hợp. Chứng thực bản sao từ bản
chính: 590 trường hợp; thay đổi cải chính hộ tịch: 02 trường hợp, Nhận cha mẹ con 01 trường hợp; đăng ký giám
sát giám hộ 02 trường hợp, Đăng ký giám hộ 01 trường hợp. Tiến độ số hoá hộ tịch đạt 98% kế hoạch trên trổng
số 6677 trường hợp hộ tịch số hoá, phấn đấu hoàn thành số hoá hộ tịch theo kế hoạch của UBND huyện.

6- Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận từ ngày 15/12/2023 đến 15/5/2024: 363 hồ sơ, trong đó: số hồ sơ mới tiếp
nhận: 363 hồ sơ (trực tuyến: 0 hồ sơ, trực tiếp: 363 hồ sơ, qua bưu chính công ích: 00 hồ sơ); số hồ sơ từ kỳ báo
cáo trước chuyển qua là: 0 hồ sơ

+ Số hồ sơ đã giải quyết: 363 hồ sơ. Trong đó: hồ sơ giải quyết đúng hạn 357 hồ sơ, quá hạn: 06 hồ sơ.
Quá trình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ; có phiếu biên nhận hồ sơ và hẹn trả kết quả; có sổ theo dõi tiếp nhận,

xử lý hồ sơ và trả kết quả theo quy định và tuân thủ đúng theo các quy định về TTHC như thành phần hồ sơ, thời
gian, điều kiện thực hiện. Tỷ lệ số hóa hồ sơ TTHC đạt 100%.

- TTHC cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 2: 81 hồ sơ.
- TTHC cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3: 163 hồ sơ.
- TTHC cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4: 119 hồ sơ.
- Hồ sơ chứng thực bản sao điện tử: 12 hồ sơ.



nhận 16 đơn thư các loại.(Trong đó thuộc thẩm quyền xã giải quyết 15 đơn, 01
đơn hướng dẫn chuyển huyện) củ thể như sau:

Về đơn kiến nghị 11 đơn; đơn trình bày 04 đơn (nội dung về tranh chấp
ranh giới đất đai và phát hoại tài sản trên đất).Đã xử lý 10đơn, còn 05 đơn hiện
đang kiểm tra thực địa để giải quyết .

5.2. Công tác tiếp dân: UBND xã đã ban hành Thông báo tiếp dân định
kỳ 06 tháng đầu năm 2024 của đồng chí Chủ tịch UBND theo quy định. Trong 6
tháng đã tổ chức tiếp dân tại thôn Tân Mỹ, Thôn Đông Thái và thôn Hoà Bắc
Phong Thu và Huỳnh Trúc.

6. Công tác cải cách hành chính: Công tác tiếp nhận và hoàn trả kết quả
ở bộ phận tiếp nhận, hoàn trả kết quả đối với một số lĩnh vực tuần thủ chặt chẽ
theo đúng quy trình, các thủ tục đều được giải quyết nhanh gọn và chấp hành tốt
thời gian làm việc, quy chế của cơ quan và được người dân rất hài lòng. 5

III. QUỐC PHÒNG- AN NINH
1. Về Quốc phòng:
1.1. Công tác quân sự.
Xây dựng, bổ sung các Kế hoạch quân sự, quốc phòng trong năm; Duy trì

nghiêm chế độ trực lễ, tết, trực SSCĐ.Kiện toàn chức danh Phó Chỉ huy trưởng
Ban CHQS xã và các đơn vị dân quân. Điều động lực lượng tham gia Lễ ra quân
huấn luyện năm 2024; phối hợp cùng xã Phong Xuân, Phong Sơn tổ chức huấn
luyện quân sự cho lực lượng dân quân năm 2024.Bàn giao 06 đ/c chiến sĩ dân
quân cơ động năm thứ nhất tham gia huấn luyện tập trung tại huyện.

Tham gia hội thi Chỉ huy trưởng. Chính trị viên, Chính trị viên phó; Hội
thi mô hình học cụ, sáng kiến cải tiến huấn luyện và Hội thao bắn súng quân
dụng năm 2024; Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự cho 60 công dân nam đủ 17
tuổi; phúc tra nguồn săn sàng nhập ngũ năm 2025. Tổ chức Lễ tiễn đưa và bàn
giao 13 công dân nhập ngũ vào Quân đội nhân dân và Công an nhân dân.

Phối hợp cùng Trung đoàn 176, Sư đoàn 968 và Ban CHQS huyện phúc
tra quân nhân dự bị.Phối hợp cùng Văn hoá xã thường xuyên tuyên truyền Luật
NVQS, Luật DQTV và các văn bản có liên quan nhằm nâng cao ý thức trách
nhiệm cho người dân.Tổ chức tìm kiếm vị trí mộ liệt sĩ tập thể do cựu binh
Mỹ cung cấp (chưa có kết quả).

2. Tình hình ANTT:
2.1.Tình hình ANTT: Tình hình ANTT ổn định, tập trung xử lý

nghiêm các loại tội phạm trộm cắp, đánh bạc, sử dụng trái phép chất ma tuý,
môi trường.

2.2.Tội phạm: Xảy ra 2 vụ, 17 đối tượng; so với cùng kỳ năm 2023 tăng
02 vụ, tăng 17 đối tượng 6

7- Ngày 31/12/2023, tại Tiểu khu 41 khu vực rừng trồng phòng hộ do UBND xã quản lý, Công an xã Phong Mỹ phát
hiện 01 nhóm gồm 11 người đang khai thác cây keo tràm thuộc khu vực rừng trồng phòng hộ. Hiện đã khởi tố vụ án, khởi tố
bị can theo đúng quy định.

-Vào lúc 15h45, ngày 06/06/2024, Công an xã phát hiện bắt quả tang nhóm đối tượng đánh bạc trái phép bằng hình
thức binh 9 cây tại nhà của anh Hồ Thành (sinh ngày: 20/10/1998, HHTT: Phước Thọ, Phong Mỹ) gồm 6 đối tượng: Hồ
Thành – SN: 20/10/1988, Phan Văn Quý – SN: 18/07/2000, Lê Đình Thọ - SN: 09/08/1990 cùng trú thôn Phước Thọ, Phong
Mỹ và Trần Văn Chương – SN: 01/01/1977, Nguyễn Văn Song – SN: 03/02/1982, Thái Văn Tuấn – SN: 21/12/1977 cùng trú



2.3. Vi phạm pháp luật: Xảy ra 04 vụ việc 10 đối tượng; so với cùng kỳ
năm 2023 không tăng giảm về vụ, giảm 7 đối tượng. 7

- Vi phạm pháp luật về TTXH: 1 vụ, 4 đối tượng; Vi phạm pháp luật về

môi trường : 03 vụ, 6 đối tượng.
2.3. Công tác nắm bắt tình hình, phòng ngừa VPPL: Theo dõi, giáo

dục 01 đối tượng CE (chấp hành án treo) và 01 đối tượng tha tù trước thời hạn
có điều kiện.

- Gọi hỏi răn đe, giáo dục 27 đối tượng (trong đó 9 đối tượng thanh thiếu

niên hư hỏng, 12 đối tượng tiền sự và 07 đối tượng sưu tra hình sự). Đối với các

đối tượng sử dụng về ma túy Test nhanh ma túy 36 đối tượng (02 sử dụng, 10

nghi, 24 khác). Kết quả: Âm tính: 36 đối tượng; Quản lý, giáo dục pháp luật: 45

lượt đối tượng.
2.4. Công tác QLHC về TTXH: Tiếp tục thực hiện quy trình thu thập,

cập nhật, chỉnh sửa và kiểm tra, phúc tra về thông tin công dân trong CSDLQG
về DC. Công tác Dữ liệu dân cư trên hệ thống đảm bảo theo đùng tiến độ, kế
hoạch đề ra: Dữ liệu Người lao động; dữ liệu đăng ký xe ô tô, xe máy; Dữ liệu
Điện lực; Dữ liệu phạm nhân,…Triển khai tuyên truyền cài đặt ứng dụng Vneid
và kích hoạt tài khoản định danh điện tử.Tổ chức rà soát, kiểm tra, phúc tra đối
tượng cấp CCCD theo chỉ đạo. Thực hiện Dự án CSDLQG về dân cư và sản
xuất, cấp CCCD và triển khai cấp Căn cước theo Luật Căn Cước 2023.

* Công tác đăng ký, quản lý cư trú:

thôn Xuân Điền Lộc, xã Phong Xuân. Tang số tiền bạc thu giữ trên chiếu bạc là 8.230.000đ. Tiền thu giữ trên người đối
tượng là: 1.770.000đ. Hiện đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can theo đúng quy định.

Tuyên truyền về PCTP, trộm cắp tài sản, tín dụng đen, lừa đảo qua mạng, VK-VLN và pháo trên đài truyền thanh của
xã 142 lượt.Tuyên truyền trực tiếp và ký cam kết cho 11/11 các thôn, bản trên địa bàn xã ký cam kết về phòng chống tội
phạm và tệ nạn ma túy; 25 hộ độc thân có tài sản; 01 cơ sở kinh doanh có điều kiện; 11 người hành nghề xe dịch vụ đưa đón
khách; 7 quán nhậu; 9 quán cà phê; 14 hộ kinh doanh tạp hóa không được tàng trữ, mua bán các loại pháo nổ; 24 trường hợp
chủ xe tải, xe ben; 102 công dân đi làm ăn xa về quê ăn tết chấp hành đúng pháp luật và không tàng trữ, sử dụng pháo.

8-Vào lúc 20 giờ 40 ngày 17/12/2023, Công an xã phối hợp tổ công tác Công an huyện phát hiện bắt quả tang 04 đối
tượng gồm: Nguyễn Anh Tuấn – Sinh năm: 1973, Nguyễn Văn Tuyên – Sinh năm: 1983, Nguyễn Đăng Sĩ – Sinh năm: 19898
và Nguyễn Văn Phục – Sinh năm: 1985, tất cả đều trú tại thôn Tân Mỹ, xã Phong Mỹ, huyện Phong Điền đang thực hiện
hành vi đánh bạc tại nhà của Nguyễn Anh Tuấn. Xác định tiền dùng để đánh bạc là: 3.200.000đ (Ba triệu hai trăm nghìn
đồng). Hiện Công an xã đã lập hồ sơ, ra quyết định xử phạt VPHC, phạt tiền mỗi đối tượng 1.500.000đ.

- Phối hợp Đội CS KT-MT phát hiện bắt, xử lý 03 vụ, 06 đối tượng khai thác khoáng sản cát lòng sông trái phép, xử
phạt tổng số tiền: 50.000.000 đồng (CAH xử lý).

Ngày 05/01/2024, qua công tác tuần tra mật phục, Công an xã phối hợp Đội CS ĐTTP về KT-MT phát hiện đối
tượng: Nguyễn Đức Hiếu (sinh năm: 1991, HKTT: Thôn Huỳnh Trúc, Phong Mỹ, Phong Điền, TT Huế) có hành vi dùng
xẻng khai thác khoáng sản (cát), làm vật liệu xây dựng trái phép tại bãi bồi sông Ô Lâu (thuộc Thôn Huỳnh Trúc, Phong Mỹ).

Ngày 06/01/2024, Tổ công tác Đội CS ĐTTP về KT-MT phối hợp Công an xã Phong Mỹ phát hiện bắt quả tang đối
tượng Nguyễn Đăng Quyền (sinh năm: 1992, HKTT: Thôn Huỳnh Trúc, Phong Mỹ, Phong Điền, TT Huế) có hành vi dùng
xẻng khai thác khoáng sản (cát), làm vật liệu xây dựng trái phép tại bãi bồi sông Ô Lâu (thuộc Thôn Huỳnh Trúc, Phong Mỹ).

Ngày 5/6/2024, Công an xã phối hợp Đội CS ĐTTP về KT-MT phát hiện 04 đối tượng gồm: Đinh Văn Lợi – Sn:
1986, Võ Văn Dọc – SN:1967, Võ Đức Lâm – Sn: 1994 và Trần Vân – Sn: 1974 cùng trú thôn Hưng Thái, xã Phong Mỹ
đang có hành vi khia thác cát sỏi lòng sông trái phép bằng hình thức dùng xẻng xúc cát đưa lên ô tô tài BKS: 74C-04726 (do
Đinh Văn Lợi làm chủ xe – lái xe) tại khu vực bãi bồi sông Ô Lâu thuộc thôn Hưng Thái, xã Phong Mỹ. Hiện đội CS ĐTTP
về KT-MT đang củng cố hồ sơ để xử lý theo đúng quy định.
9- Vào lúc 10 giờ ngày 18/02/2023 tại Km 48+200m trên đường cao tốc La Sơn - Túy Loan đoạn qua địa bàn xã Phong Mỹ,
xảy ra vụ tai nạn liên hoàn giữa xe ô tô 7 chổ BKS 36A-48567 chở theo 05 người lưu thông hướng Đà Nẵng đi Quảng Trị, đi
cùng chiều có xe Container BKS 63R-13659 kéo theo rơ móc 63R-00227, đi từ hướng ngược lại có xe tải BKS 63H-00568
và xe Container BKS 51D-15090 kéo theo rơ móc 51R-34920. Khi đến địa điểm trên xe ô tô vượt bên phải thì đã mất lái và
va chạm với xe Container BKS 63R-13659 đi cùng chiều sau đó đâm tiếp vào xe tải và bị hất văng xuống vệ đường cao tốc.
Xe Container BKS 63R-13659 tiếp tục đâm trực diện vào xe tải BKS 63H-00568, phía sau xe Container BKS 51D-15090 đến
và đâm vào xe tải BKS 63H-00568. Hậu quả: 03 người chết, 02 bị thương. Về tài sản: cả 04 xe hư hỏng nặng.



* Công tác đăng ký, quản lý cư trú:Tổng số: 1812 hộvới 7.974 nhân khẩu

hiện đang cư trú trên địa bàn. Công tác kiểm tra, xử lý: 48 lượt 288 (không có vi

phạm). Đăng ký lưu trú, tạm trú: 03 trường hợp.

2.5 Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 01 vụ (so với cùng kỳ tăng 01

vụ, tăng 03 người chết, 02 bị thương).8

2.6. Công tác xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ: - Tiếp tục thực hiện

có hiệu quả mô hình phong trào “Bản chấp hành pháp luật, đoàn kết, phát huy

văn hóa dân tộc” tại bản Khe Trăn. Hoạt động có hiệu quả mô hình Camera

giám sát ANTT.

- Duy trì công tác phối hợp các ban ngành, đoàn thể, các tổ tự quản, ban

điều hành thôn, bản tiến hành làm tốt hoạt động tuyên truyền, đấu tranh với các

loại tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên mạng xã hội, hoạt động trộm cắp

tài sản; quy định về xử lý vi phạm trong lĩnh vực thủy sản, khoáng sản, lâm

sản… nâng cao tinh thần đấu tranh tố giác tội phạm trong quần chúng nhân dân.

Đăng ký thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA (có 01/01 cơ sở giáo dục; 11/11

đơn vị thôn, bản; 01 cơ quan được công nhận đạt chuẩn “ An toàn về ANTT”).

- Tham mưu BCĐ 138 xã xây dựng kế hoạch và tổ chức ra mắt 11 mô hình

“khu dân cư thôn, bản nói không với tệ nạn ma túy” tại 11 đơn vị thôn, bản trên

địa bàn xã Phong Mỹ.
2.7. Công tác thu hồi vũ khí, VLN, CCHT, công cụ kích điện:
- Tiếp tục triển khai công tác tuyền truyền, phòng ngừa, đấu tranh các hành

vi vi phạm về VK-VLN-CCHT và pháo trên địa bàn.Thu hồi 02 khẩu súng tự

chế.
IV. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN.
Triển khai xây dựng Kế hoạch, các quyết định về thành lập tổ công tác

chỉ đạo, hướng dẫn và các tổ tại các đơn vị thôn, bản về việc lấy ý kiến cử tri
về Đề án thành lập thành phố trực thuộcTrung ương trên cơ sở địa giới hành
chính tỉnh Thừa Thiên Huế và thành lập Thị xã Phong Điền thuộc Thành phố
Huế trực thuộc Trung ương đảm bảo theo kế hoạch cấp trên.

Căn cứ Nghị quyết số 01/2024/NQ-HĐND, ngày 26 tháng 01 năm 2024
của Hội đồng nhân dân tỉnh; Quyết định số 750/QĐ-UBND ngày 27 tháng 2
năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền về việc giao số lượng cán
bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở các xã, thị trấn năm
2024. UBND xã xây dựng Kế hoạch về thực hiện sắp xếp, bố trí lại đội ngũ
cán bộ không chuyên trác và hợp đồng lao động cấp xã.

Kết quả đã tuyển chọn 01 đồng chí phụ trách Giao thông - Thủy lợi -
Nông nghiệp và Xây dựng - Đô thị - Môi trường (Trần Ngọc Chiếu ); 01 Công
tác xã hội và bảo vệ trẻ em (Hoàng Thế Toản); Xây dựng Đề án vị trí việc làm
cán bộ, công chức xã Phong Mỹ giai đoạn 2024 – 2026, trình UBND huyện.



UBND đã tham mưu Đảng ủy về quy trình miễn nhiệm 02 chức Phó
Chủ tịch UBND xã theo quy định, tại kỳ họp chuyên đề lần thứ 4 HĐND xã
đã miễm nhiệm theo quy định.

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính gắn với phát triển chính quyền
điện tử, dịch vụ đô thị thông minh và đào tạo nguồn nhân lực.Tăng cường kỷ
cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc, phát huy vai trò của
người đứng đầu của các cơ quan.Thực hiện nghiêm, đúng thời hạn các ý kiến
chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh, huyện; trong đó tập trung ưu tiên xử lý đối
với các nhiệm vụ cấp bách mà UBND tỉnh, huyện giao

Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và
hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp.Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán
bộ, công chức luôn được chú trọng; Phối hợp với Thường trực HĐND xã
chuẩn bị các điều kiện tổ chức tốt kỳ họp HĐND xã giữa năm.

V. CÁC CHƯƠNG TRÌNH TRỌNG ĐIỂM:
1. Chương trình phát triển nông thôn mới theo Đô thị: Phát huy

những thành quả đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong giai đoạn
trước, UBND xã đã hợp đồng đơn vị tư vấn thiết kế hoàn thành Quy hoạch
chung xây dựng xã giai đoạn 2021 - 2030. Cùng với hệ thống chính trị, nhân
dân xã nhà tập trung huy động mọi nguồn lực để giữ vững và nâng cao các
tiêu chí xây dựng NTM nhằm thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của
huyện. Phấn đấu đạt đô thị loại 5 theo các tiêu chuẩn quy định tại Phụ lục 1
của  Nghị quyết 1210/2016/UBTVQH13 của Uỷ ban thường vụ Quốc hội.

2. Chương trình CCHC gắn với phát triển nguồn nhân lực: Ủy ban
nhân dân đã ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ về CCHC
gắn với chính quyền số, dịch vụ đô thị thông minh; đẩy mạnh việc gửi, nhận
văn bản điện tử được liên thông các cấp; Trong năm, công tác tiếp nhận, giải
quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân theo cơ chế một cửa được thực hiện công
khai, minh bạch, đúng quy định. Thực hiện tốt việc sử dụng hộp thư điện tử
công vụ trong cơ quan, sử dụng hiệu quả các phần mềm dùng chung của tỉnh,
đặc biệt là “Trang điều hành tác nghiệp đa cấp”, “xử lý dịch vụ công tập
trung”, “chứng thực điện tử, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu
chuẩn ISO 9001: 2015 đúng quy trình.

3. Chương trình phát triển du lịch, dịch vụ: Ủy ban nhân dân xã đã
chỉ đạo bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch, họp các thôn, bản để khởi
động du lịch trên địa bàn năm 2024; triển khai kế hoạch du lịch gắn dịch vụ
tại điểm du lịch Thượng nguồn Ô Lâu (Hầm Heo) và A Đon, đưa vào quy
hoạch khu du lịch Khe Me đồng thời trình UBND tỉnh và huyện tiếp tục đầu
tư xây dựng Hạ tầng điểm du lịch Thượng nguồn Ô Lâu (Hầm Heo) giai đoạn
2 gồm nâng cấp tuyến đường vào điểm du lịch và bãi đỗ xe ô tô với kinh phí
hơn 6 tỉ đồng. Xây dựng cơ sở hạ tầng các điểm check với tổng kinh phí 253
triệu đồng.

4. Chương trình chuyển đổi, tái cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo
hướng đa dạng, nâng cao giá trị gia tăng: Ủy ban nhân dân đã xây dựng Kế
hoạch năm 2024 triển khai thực hiện Đề án tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp
theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2017-

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Nghi-quyet-1210-2016-UBTVQH13-phan-loai-do-thi-316418.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Nghi-quyet-1210-2016-UBTVQH13-phan-loai-do-thi-316418.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Nghi-quyet-1210-2016-UBTVQH13-phan-loai-do-thi-316418.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Nghi-quyet-1210-2016-UBTVQH13-phan-loai-do-thi-316418.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Nghi-quyet-1210-2016-UBTVQH13-phan-loai-do-thi-316418.aspx


2020, định hướng đến năm 2025 với các chỉ tiêu và giải pháp cụ thể về: Trồng
trọt, chăn nuôi, thuỷ sản, thuỷ lợi, lâm nghiệp, quản lý HTX và các sản phẩm
OCOP. Hiện nay các chỉ tiêu đang được cụ thể hoá và triển khai thực hiện với
tổng kinh phí thực hiệnKhoảng 4,5 tỷ đồng. (Trong đó. Nguồn từ Chương
trình Mục tiêu Quốc gia 2 tỷ. xây dựng kênh mương đường nội đồng. Ngân
sách Tỉnh huyện hỗ trợ 1 tỷ.Nguồn vốn Hợp tác xã và nhân dân đóng góp 1, 5
tỷ. Các mô hình dự kiến thực hiện: Thanh trà, Bưởi da Xanh; Trồng Sen; Nếp
Than; Cây Mắc Ka; Sản phẩm OCOP; Cũng cố HTX; Tập huấn chuyển giao
ký thuật)

B. NHỮNG HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN:
1. Những khó khăn, hạn chế:
Về chăn nuôi: Đối với đàn trâu, bò: Diện tích đồng cỏ ngày càng thu

hẹp nên việc tái đàn bò, trâu vẫn còn gặp nhiều khó khăn.
Trong lĩnh vực đất đai, môi trường: Công tác lấn chiếm, tranh chấp đất

đai vẫn còn. Việc người dân tự chuyển đổi đất nông nghiệp sai mục đích trên
địa bàn đã xử lý nhưng chưa dứt điểm. Chưa hoàn thành việc giao đất, cho
thuê đất theo phương án.

-Phong trào “ Ngày chủ nhật xanh” triển khai chưa đồng bộ, còn mang
tính hình thức.

Lĩnh vực VH-XH:Công tác triển khai du lịch vẫn còn nhiều khó khăn do
việc xã hội hoá của người dân tại 02 điểm du lịch không cao.

Một số hộ dân vi phạm quy ước thôn Văn Hoá (về việc để tang đám dài
ngày)

Lĩnh vực xây dựng chính quyền: Hoạt động điều hành của UBND có
mặt chưa đồng bộ; tinh thần, trách nhiệm và tính chủ động của một số cán bộ
công chức chưa cao. Sự phối hợp của các ban ngành có khi chưa được thường
xuyên nên một số nhiệm vụ chính trị của địa phương thực hiện đạt kết quả
chưa cao.

2. Nguyên nhân:
a. Nguyên nhân khách quan:
Do ảnh hưởng khủng hoản kinh tế toàn cầu và thời tiết không thuận lợi đã

tác động mạnh đến hầu hết trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội của địa phương;
Một số người dân chưa hiểu quy định của pháp luật về luật đất đai,dẫn đến một
số hộ dân đã lấn chiếm đất trái phép, tự ý chuyển đổi đất sai mục đích vẫn còn;
một số diện tích bỏ hoang.

Công tác cho thuê đất rừng sản xuất chậm, do người dân tự ý vào lấn,
chiếm để trồng rừng sản xuất. Việc bàn giao đất theo Quyết định 1461 của
UBND tỉnh cho xã còn nhiều vướng mắc, nên UBND xã phải mất nhiều thời
gian đi kiểm tra và xử lý thực địa.

b.Nguyên nhân chủ quan:
- Nguyên nhân chung:Trách nhiệm và chất lượng tham mưu của một số bộ

phận chuyên môn chưa cao; chưa chủ động trong đề xuất, sáng tạo các giải pháp
để giải quyết các khó khăn, vướng mắt cũng như phát triển các lĩnh vực phụ
trách. Công tác phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn thực hiện còn hạn chế
dẫn đến sự chậm trể trong công việc.



- Nguyên nhân cụ thể từng lĩnh vực:
+ Trong lĩnh vực Nông nghiệp: Việc tham mưu, đề xuất các giải pháp để

khắc phục một số lĩnh vực còn gặp khó khăn trong sản xuất, chăn nuôi và các
dựán phát triển KTXH chưa kịp thời.

+ Trong lĩnh vực Đất đai: Việc xử lý các hộ dân tự ý lấn chiếm đất,
chuyển đổi đất sai mục đích chưa dứt điểm.Việc tổ chức khắc phục các tồn tại
của UBND xã vẫn thiếu quyết liệt nên một số chỉ tiêu, nhiệm vụ trong quý I
hoàn thành không cao.Một số cán bộ, công chức thiếu quyết liệt và trách nhiệm
chưa cao trong việc tham mưu UBND xã giải quyết công việc.

C.Một số nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm cần tập trung thực hiện
trong 06 tháng cuối năm 2024

Căn cứ Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ và Nghị quyết của HĐND
xã khóa XII kỳ họp thứ 7 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, trên
cơ sở phát huy những kết quả đạt được và khắc phục các khuyết điểm, hạn chế
tồn tại trong thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm, từ nay đến cuối
năm cần tiếp tục phấn đấu thực hiện hoàn thành các nội dung trong kế hoạch
phát triển kinh tế-xã hội năm 2024 đã đề ra.

I. LĨNH VỰC KINH TẾ:
1. Về sản xuất nông nghiệp: Tiếp tụcchỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu, chỉ đạo

bà con chăm sóc và phòng trừ các loại sâu bệnh trên cây trồng. Chăm sóc phòng
trừ sâu bệnh cây ăn quả và cây Cao su; Chỉ đạo rà soát và xử lý nghiêm việc
chuyển đổi cây trồng không đúng mục đích sử dụng đất của người dân trên địa
bàn.Đối với diện tích đất sắn bỏ hoang dưới đường dây điện, vận động bà con
chuyển sang trồng mía, trồng ngô, đậu đỗ các loại trong vụ Hè Thu.

Xây dựng phương án chống hạn cho cây trồng năm 2024.Vận động nhân
dân tiếp tục đăng ký chuyển đổi trồng rừng gỗ lớn.

2. Chăn nuôi, thú y: Tiếp tục vận động bà con tái phát triển đàn gia súc
đặc biệt là đàn bò, đàn lợn. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, công tác phòng
chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, công tác tiêu độc khử trùng chuồng trại
chăn nuôi. Tăng cường công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y các
sản phẩm gia súc, gia cầm trước khi đưa ra tiêu thụ trên thị trường. Tiếp tục triển
khai tiêm phòng vác xin bổ sung cho đàn gia súc, gia cầm vụ Xuân; xây dựng kế
hoạch tổ chức tiêm phòng LMLM cho đàn gia súc theo kế hoạch đề. Thường
xuyên tuyên truyền thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCC.

3. Thu ngân sách:Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế, các lực lượng
chức năng trong công tác quản lý thu, chống thất thu, có kế hoạch thu nợ đọng
thuế, chấn chỉnh kịp thời các hành vi kê khai không đúng, không đủ số thuế phải
nộp; đặc biệt là các khoản nợ kéo dài đồng thời có kế hoạch giao đất, cho thuê
đất, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất để tăng thu cho ngân sách. Đẩy
nhanh tiến độ hoàn thành các công trình để nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử
dụng và trình cấp trên phê duyệt giá đất để tổ chức đấu giá nhận quyền sử dụng
đất năm 2024 theo kế hoạch

4. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường: Tiếp tục Phối hợp chi
nhánh VPĐKĐ đo đạc các thửa đất cấp mới, cấp đổi; tham mưu xử lý hồ sơ cấp
mới sai thẩm quyền tồn đọng và các hồ sơ cấp mới, cấp đổi đất ở đủ điều kiện



còn lại; Tiếp tục đẩy nhanh công tác lập hồ sơ hiến đất theo thời gian quy định,
chú trọng việc Quy hoạch phân lô để đấu giá đất và giao đất cho hộ nghèo, cần
nghèo, gia đình chính sách ; Tiếp tục xây dựng kế hoạch rà soát đất UBND xã
quản lý để khắc phục kết luận thanh tra tỉnh.

Tiếp tục làm việc với các hộ lấn chiếm đất ở Hạ Long để phân lô giao bổ
sung cho các hộ.Tăng cường quản lý, xử lý các hộ trồng cây sai mục đích, chiếm
đất tại khu vực khu trung tâm và các bãi thải trên địa bàn.

5. Xây dựng cơ bản: Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các công trình xây dựng
cơ bản năm 2023 chuyển sangvà triển khai các công trình, các hạng mục đã
được bố trí vốn năm 2024.Tổ chức nghiệm thu các công trình còn tồn đọng.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI:
1. Giáo dục: Chỉ đạo các Trường xây dựng kế hoạch năm học 2024-2025

theo kế hoạch đã đề ra và tiếp tục tổ chức điều tra PCGD-XMC năm 2024. Tập
trung mọi ngườn lực để xây dựng Trường đạt chuẩn quốc gia.

2. Văn hoá, thể thao, du lịch: Xét công nhận gia đình văn hóa và thôn
văn hóa năm 2024. Triển khai các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT theo Kế
hoạch đã phê duyệt của Trung tâm văn hóa thông tin xã; tham gia các hoạt động
văn hóa văn nghệ TDTT do cấp trên tổ chức. Tiếp tục tổ chức các hoạt động
tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn trong 6 tháng cuối năm,

Tiếp tục phối hợp với UBMTTQVN xã và các đoàn thể tiếp tục triển khai
xây dựng các tuyến đường hoa tại các thôn, bản trên địa bàn xã, quản lý chặt chẽ
các hoạt động 02 điểm du lịch cộng đồng Ađon và Thượng nguồn Ô lâu (Hầm
Heo). Quảng bá công tác du lịch để thu hút khách tham quan, trải nghiệm.

3. Y tế và dân số-kế hoạch hoá gia đình:Tiếp tục duy trì công tác khám
chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Chỉ đạo tăng cường công tác theo
dõi, giám sát các loại dịch bệnh để xử lý kịp thời, đặc biệt là Sốt xuất huyết,
cúm A(H1N1), A(H5N1), A(H7N9)… không để dịch lan rộng; đẩy mạnh công
tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác kiểm tra việc hành nghề y dược
tư nhân, duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế.

4. Chính sách xã hội:Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách
an sinh xã hội, chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã
hội, người già neo đơn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Phát triển sâu
rộng hơn nữa phong trào đền ơn đáp nghĩa trong toàn xã.

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền về công tác giảm nghèo bền
vững, đảm bảo các chương trình, chính sách giảm nghèo được triển khai rộng
rãi. Thành viên Ban giảm nghèo xã phát huy hết vai trò trách nhiệm trong quá
trình thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn được phân công. Tiếp tục tăng cường công
tác tuyên truyền, vận động, tư vấn nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội tự
nguyện.

Tiếp tục triển khai các chương trình MTQG giảm nghèo bền vững nguồn
vốn năm 2022, 2023 qua năm 2024.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò,
tầm quan trọng của đào tạo nghề, giải quyết việc làm và đưa người lao động đi
làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động. Thực hiện tốt các chính sách bảo



vệ chăm sóc trẻ em, tăng cường công tác tuyên truyền, phòng chống tai nạn
thương tích cho trẻ em.

5. Công tác Tư pháp: Tiếp tục tăng cường đưa hồ và xử lý hồ sơ trên
phần mềm dịch vụ công tập trung và các phần mềm dùng chung của tỉnh, đặc
biệt tham mưu thực hiện các hồ sơ “chứng thực hồ sơ điện tử” trên dịch vụ công
quốc gia đảm bảo theo quy định.

6. Đơn thư: Tiếp tục phối hợp các Phòng ban của huyện, UBMTTQVN,
các đoàn thể chính trị xã hội xã để giải quyết đơn thư khiếu kiện, tố cáo còn tồn
đọng của công dân kịp thời và chặt chẽ.

7. Phòng cháy chữa cháy: Xây dựng phương án, kế hoạch Phòng cháy
chữa cháy rừng và phòng chống cháy nỗ.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH:
1. Duy trì chế độ trực SSCĐ bảo vệ các ngày lễ trọng đại đảm bảo an toàn

kịp thời xử lý những tình huống có thể xảy ra; tăng cường công tác huấn luyện
và giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục pháp luật cho cán bộ và lực lượng dân
quân, Tổ chức huấn luyện lực lượng dự bị động viên tại đơn vị Trung đoàn 176
sư 968; Tổ chức phúc tra, rà soát, nắm chắc độ tuổi 18-27 và công tác khám sơ
tuyển nghĩa vụ quân sự làm tốt công tác tuyển quân năm 2025 đạt chỉ tiêu chất
lượng cao đồng thời tiếp đón chu đáo quân nhân trở về địa phương.

2. Tăng cường công tác nắm tình hình để xử lý kịp thời các vụ, việc xảy
ra, không để hình thành các tụ điểmphức tạp, khiếu kiện đông người. Tuần tra,
xử lý nghiêm đúng pháp luật các trường hợp vi phạm pháp luật liên quan đến
lĩnh vực ANTT; tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC ở trong dân
cư và các điểm có nguy cơ cháy, nổ cao; thực hiện tốt phương án phòng chống
thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 nhằm đối phó với mọi tình huống do
thiên tai gây ra.

Xây dựng Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ của Đề án 06; Kế hoạch đảm
bảo trật tự an toàn giao thông; Kế hoạch thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ
ANTQ năm 2024.

IV. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN:
1. Trên cơ sở các Kế hoạch phối hợp giữa UBND xã với Ban Thường trực

UBMTTQVN xã và các ban ngành Đoàn thể chính trị-xã hội, tiếp tục vận động,
tuyên truyền cho nhân dân, các đoàn viên, hội viên trên địa bàn xã thực có hiện
hiệu quả kế hoạch phát triển KTXH 6 tháng còn lại năm 2024.

2. Phối hợp với Thường trực HĐND xã tổ chức tốt các kỳ họp HĐND xã
theo luật định.

3. Tiếp tục đôn đốc thực hiện nghiêm túc các kết luận, quyết định xử lý
sau thanh tra; triển khai thực hiện tốt Luật Tiếp công dân, thực hiện tốt công tác
tiếp công dân thường, định kỳ. Triển khai thực hiện toàn bộ quy trình tiếp nhận
hồ sơ, giải quyết và trả kết quả tại Bộ phận tiếp nhận một cửa theo phương
thức “4 tại chỗ”. Tăng cường triển khai áp dụng dịch vụ công trực tuyến, đảm
bảo năm 2024 mức độ 3,4 đạt 50%; đảm bảo số hóa 100% hồ sơ cho tổ chức,
công dân trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính.



4. Duy trì thường xuyên chế độ hội họp, hội ý, hội báo, phát huy dân chủ
ở cơ sở và trong hoạt động điều hành của UBND để hoàn thành tốt nhiệm vụ
KT-XH - QPAN của địa phương.

5. Tiếp tục thực hiện cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước hoạt
động có hiệu lực, hiệu quả. Tổ chức thực hiện tốt, có hiệu quả công tác đào tạo,
bồi dưỡng cán bộ đảm bảo vừa có đức, vừa có tài. Tăng cường quản lý tổ chức
bộ máy, kỷ luật, kỷ cương hành chính tại đơn vị.

6.Tham mưu đề xuất với các cấp lãnh đạo kiện toàn bổ sung chức danh
Phó chủ tịch UBND xã nhiệm kỳ 2021- 2026.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 06
tháng đầu năm và một số nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 06 tháng cuối năm
2024./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- UBND huyện Phong Điền;
- TV.Đảng uỷ, TT HĐND, UBMTTQ xã;
- Chủ tịch; các PCT UBND xã;
- Các bộ phận trực thuộc UBND xã;
- Các thôn, bản;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Chung




		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T16:53:40+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ủy ban nhân dân xã Phong Mỹ<hchien.phongmy@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




